



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



MAPA GERAL DE PREÇO


Vilmar de Castro Costa
Chefe de Dep. de Compras
CPF: 604.554.773-02
Portaria: 152/2020



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇO GERAL

FONTE 01: INTERNET

FONTE 02: BANCO DE PREÇO

FONTE 03: FORNECEDORES

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUAN T	FONTE 01			FONTE 02			FONTE 03		
				V. UNIT			V. UNIT			V. UNIT		
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	4000	4,69	5,40	4,24						R\$ 4,78
2	AÇÚCAR CRISTAL. Produto processado de cana de açúcar com moagem cristal. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	4900	4,19	3,90	2,82						R\$ 3,64
3	ARROZ POLIDO. Arroz tipo 1 branco, classe longo fino, beneficiado, polido e da safra corrente. Embalagem de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da agricultura.	KG	9400	6,49	5,74	4,62						R\$ 5,62
4	ARROZINA. Ingredientes: amido, farinha de arroz, maltodextrina. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1500	4,79	-----	2,31						R\$ 3,55
5	BISCOITO DOCE. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contém glúten. Pacote de 400 g. Sabor tradicional, chocolate e baunilha. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a	PACOTE	9000	6,09	4,50	3,81						R\$ 4,80

Processo nº 00000000
Fls nº 99
Visto

Vilmara de Castro Costa
Chefe de Dep. de Compras
CPF: 664.664.773-02
Portaria: 162/2020

Rua Jefferson Moreira, 403- Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis - MA



6	legislação vigente. BISCOITO SALGADO. Ingredientes: farinha de trigo, extrato de malte, açúcar e sal refinados, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, bicarbonato de amônia, lecitina de soja. Pacote de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	9000	5,50	4,18	3,48	R\$ 4,39
7	CAFÉ EM PÓ. Ingredientes: Café torrado e moído. Embalagem de 250g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	3000	4,99	4,35	3,90	R\$ 4,41
8	CORANTE. Calorífico em pó fino homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica com 100g, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	1000	2,39	0,66		R\$ 1,53
9	EXTRATO DE TOMATE. Massa de polpa de tomate. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionada em lata de 350g, íntegra, resistente, reforçada e lacrada, e embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e número de registro.	COPO	3000	9,99	4,00	2,16	R\$ 5,38
10	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	500		4,60	5,00	R\$ 3,20
11	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.	KG	2000	7,60	6,90	6,60	R\$ 7,03
12	FEIJÃO PRETO TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos	KG	3000	7,69	9,00	8,16	R\$ 8,28

PROCESSO nº 011611/2020
Is nº 195
Isto



	animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.								
13	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO. Flocos de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	5000	3,85	2,35	1,54		R\$ 2,58	
14	LEITE INTEGRAL EM PÓ. Leite integral, vitaminas (c, a e d) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade, seguindo as recomendações do Ministério da Agricultura. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	20000	5,99	5,82	5,50		R\$ 5,77	
15	MACARRÃO ESPAGUETE. Massa de sêmola nº3 de primeira qualidade. Pacote de 500 g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	8000	3,05	2,50	2,45		R\$ 2,67	
16	MARGARINA COM SAL. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos hidrogenados e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado ou soro do leite, vit. A, emulsificantes, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: EDTA e BHT e corantes naturais: urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	2000	4,79	5,72	3,84		R\$ 4,78	
17	MOLHO DE TOMATE. Ingredientes: tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjerição, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato monossódico. Sachê de 340g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1000	1,32	1,21	1,61		R\$ 1,38	
18	OLEO DE SOJA. Óleo de soja (geneticamente modificada a partir de	FRASCO	3200	7,09	6,30	8,43		R\$ 7,27	

Processo nº 0116/2020
196

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.564.773-02
Portaria: 152/2020



	agrobacterium sp) e antioxidantes. Frasco tipo pet de 900 ml. Deve constar data de fabricação e de validade.								
19	OVOS DE GALINHA - ovos limpos, com casca lisa, resistente e sem rachaduras ou deformações, com calcificação uniforme e formato característico. O transporte deve ocorrer em bandejas, com 12 ovos, e embalagem com dados de identificação do produto contendo no mínimo: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e dados de identificação do fabricante.	DUZIA	500	7,39	6,69	5,67		R\$ 6,58	
20	POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici , acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	3000		9,50	7,50		R\$ 8,50	
21	SAL IODADO. Produto processado de sal marinho, com moagem tipo refinado, enriquecido com iodo. Embalagem de 1 kg.	KG	600	1,59	1,35	0,75		R\$ 1,23	
22	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. Lata de 125g. Deve constar data de fabricação e de validade.	LATA	5000	3,99	4,38	3,29		R\$ 3,89	
23	VINAGRE BRANCO. Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frascos plásticos	FRASCO	1000	2,25	2,40	2,25		R\$ 2,30	

Processo nº 116112020
197



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



CARNES						
30	CARNE BOVINA EM CUBOS Congelada e embalada. Em embalagem íntegra, com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	KG	14000	22,70	24,00	R\$ 23,35
31	FRANGO INTEIRO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 1kg por frango, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgão de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem agua dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.	KG	7300	10,00	10,50	R\$ 10,25
32	PEITO DE FRANGO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com 1kg por unidade, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgão de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem agua dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.	KG	7500	19,00	16,00	R\$ 17,50

Processo nº 01161/2020
Is nº 199
Visto

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 604.554.773-02
Portaria: 152/2020


Rua Jefferson Moreira, 403- Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis - MA



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



ESPERANTINÓPOLIS-MA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020.


Vilmaria de Castro Costa
Chefe do Dep. de Compras
CPF: 004.554.773-02
Portaria: 152/2020

VILMARA DE CASTRO COSTA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PORTARIA: 152/2020

Processo nº 16114020
206
Visto

Rua Jefferson Moreira, 403- Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis - MA



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



TABELA DE PREÇO FINAL

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QNT	V.UNT	V.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	4000	R\$ 4,78	19.120,00
2	AÇÚCAR CRISTAL. Produto processado de cana de açúcar com moagem cristal. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	4900	R\$ 3,64	17.836,00
3	ARROZ POLIDO. Arroz tipo 1 branco, classe longo fino, beneficiado, polido e da safra corrente. Embalagem de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da agricultura.	KG	9400	R\$ 5,62	52.828,00
4	ARROZINA. Ingredientes: amido, farinha de arroz, maltodextrina. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1500	R\$ 3,55	5.325,00
5	BISCOITO DOCE. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contém glúten. Pacote de 400 g. Sabor tradicional, chocolate e baunilha. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	9000	R\$ 4,80	43.200,00
6	BISCOITO SALGADO. Ingredientes: farinha de trigo, extrato de malte, açúcar e sal refinados, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, bicarbonato de amônia, lecitina de soja. Pacote de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	9000	R\$ 4,39	39.510,00
7	CAFÉ EM PÓ. Ingredientes: Café torrado e moído. Embalagem de 250g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	3000	R\$ 4,41	13.230,00
8	CORANTE. Calorífico em pó fino homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica com 100g, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	PACOTE	1000	R\$ 1,53	1.530,00
9	EXTRATO DE TOMATE. Massa de polpa de tomate. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionada em lata de 350g, íntegra, resistente, reforçada e lacrada, e embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e número de registro.	COPO	3000	R\$ 5,38	16.140,00
10	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	500	R\$ 3,20	1.600,00
11	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.	KG	2000	R\$ 7,03	14.060,00
12	FEIJÃO PRETO TIPO 1. Variado. Safra corrente.	KG	3000	R\$ 8,28	24.840,00

Rua Jefferson Moreira, 403- Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69

Esperantinópolis - MA

Wilmara de Castro Costa
Chefe de Dep. de Compras
CPF: 884.864.773-02
Portaria: 152/2020



	Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.				
13	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO. Flocos de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	5000	R\$ 2,58	12.900,00
14	LEITE INTEGRAL EM PÓ. Leite integral, vitaminas (c, a e d) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade, seguindo as recomendações do Ministério da Agricultura. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	20000	R\$ 5,77	115.400,00
15	MACARRÃO ESPAGUETE. Massa de sêmola nº3 de primeira qualidade. Pacote de 500 g. Deve constar data de fabricação e de validade.	PACOTE	8000	R\$ 2,67	21.360,00
16	MARGARINA COM SAL. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos hidrogenados e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado ou soro do leite, vit. A, emulsificantes, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: EDTA e BHT e corantes naturais: urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	2000	R\$ 4,78	9.560,00
17	MOLHO DE TOMATE. Ingredientes: tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjericão, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato monossódico. Sache de 340g. Deve constar data de fabricação e de validade.	UNID	1000	R\$ 1,38	1.380,00
18	OLEO DE SOJA. Óleo de soja (geneticamente modificada a partir de agrobacterium sp) e antioxidantes. Frasco tipo pet de 900 ml. Deve constar data de fabricação e de validade.	FRASCO	3200	R\$ 7,27	23.264,00
19	OVOS DE GALINHA - ovos limpos, com casca lisa, resistente e sem rachaduras ou deformações, com calcificação uniforme e formato característico. O transporte deve ocorrer em bandejas, com 12 ovos, e embalagem com dados de identificação do produto contendo no mínimo: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e dados de identificação do fabricante.	DUZIA	500	R\$ 6,58	3.290,00
20	POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	KG	3000	R\$ 8,50	25.500,00
21	SAL IODADO. Produto processado de sal marinho, com moagem tipo refinado, enriquecido com iodo. Embalagem de 1 kg.	KG	600	R\$ 1,23	738,00



22	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. Lata de 125g. Deve constar data de fabricação e de validade.	LATA	5000	R\$ 3,89	19.450,00
23	VINAGRE BRANCO. Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frascos plásticos com tampa inviolável, hermeticamente fechado, com data de fabricação e validade. 750ml	FRASCO	1000	R\$ 2,30	2.300,00
24	ALHO. Bulbo de tamanho médio, com características integrais e de primeira qualidade, isentos de sujidades, parasitas, larvas, mofos e corpos estranhos aderidos a casca. Embalagem integra com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	KG	500	R\$ 32,67	16.335,00

R\$ 500.696,00

VERDURAS

25	TOMATE. Aspecto globoso, cor vermelha, classificado como legume, graúdo, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades parasitas e larvas, sem lesões, de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionada em sacos plásticos por quilo.	KG	1600	R\$ 5,22	8.352,00
26	PIMENTÃO. Formato cônico casca verde-escuro. Deverão ser acondicionados em embalagem secas e limpas, isentas de odores estranhos e que não sejam abrasivas, atóxicas.	KG	980	R\$ 6,72	6.585,60
27	CEBOLA. De primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1900	R\$ 4,63	8.797,00
28	CENOURA. Primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma apropriada.	KG	2400	R\$ 4,98	11.952,00
29	BATATA INGLESA. Lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. 1kg	KG	2400	R\$ 4,60	11.040,00

R\$ 46.726,60

CARNES

30	CARNE BOVINA EM CUBOS Congelada e embalada. Em embalagem integra, com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	KG	14000	R\$ 23,35	326.900,00
31	FRANGO INTEIRO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 1kg por frango, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgãos de inspeção sanitária.	KG	7 300	R\$ 10,25	74.825,00



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



	Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.				
32	PEITO DE FRANGO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com 1kg por unidade, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgãos de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.	KG	7500	R\$ 17,50	131.250,00
R\$ 532.975,00					

VALOR GERAL: R\$ 1.080.397,60

ESPERANTINÓPOLIS-MA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020.


Vilmara de Castro Costa
Chefe de Dep. de Compras
CPF: 684.564.773-92
Portaria: 162/2020

VILMARA DE CASTRO COSTA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PORTARIA: 152/2020